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	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    /KH-MNHM
	Nậm Nèn, ngày 25 tháng 11 năm 2025



KẾ HOẠCH 
TỔ CHỨC HỘI THI LÀM ĐỒ DÙNG, ĐỒ CHƠI TỰ LÀM CẤP TRƯỜNG
Năm học: 2025-2026 


Căn cứ vào Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 về ban hành Điều lệ trường Mầm Non .
Căn cứ công văn số 2615/ KH- SGDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2025- 2026;
Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Huổi Mí;

Căn cứ tình hình thực tế và phong trào thi đua xây dựng Trường Mầm non xanh, an toàn, thân thiện trường mầm non Huổi Mí xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi làm đồ dùng đồ chơi tự làm cấp trường, năm học 2025-2026 nh​ư sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Ở lứa tuổi mầm non nói chung và lứa tuổi mẫu giáo nói riêng, hoạt động vui chơi là hoạt động chủ đạo, thông qua hoạt động vui chơi trẻ được “Học mà chơi - Chơi mà học". Đặc biệt, đổi với hoạt động chơi một trong những hoạt động vui chơi mà trẻ hứng thủ nhất, mang lại cho trẻ nhiều niềm vui và kiến thức cần thiết về thế giới xung quanh. Chính vì vậy, việc thi đồ dùng đồ chơi bằng nguyên vật liệu phế thải sẵn có tự làm có ý nghĩa rất quan trọng đổi với cấp học mầm non hiện nay, cụ thể là:

 - Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu cải tiến, bảo quản, sử dụng thiết bị dạy học đã được trang bị theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu.

 - Phát huy tính tích cực và tiểm năng sáng tạo của cán bộ, giáo viên trong các nhà trường để nghiên cứu và tự làm đổ chơi ngoài trời trong khi thiết bị, đồi chơi ngoài trời được trang cấp còn nhiêu khó khăn thiếu thốn, nhằm phục vụ thiết thực cho hoạt động của trẻ ở ngoài trời, thúc đẩy nghiên cứu khoa học sự phạm ứng dụng, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Bổ sung được nhiều đồ chơi ngoài trời trong đơn vị nhà trường phong phú, đa dạng.

 - Tạo điều kiện cho CBGV được học tập, trao đổi kinh nghiệm đối với công tác quan lý, chỉ đạo tự làm và sử dụng đồ chơi ngoài trời cho trẻ.

 - Tiếp tục phát triển phong trào thường xuyên nghiên cứu tự làm đồ chơi trong đơn vị nhà trường, điểm trường nhằm phục vụ yêu cầu nâng cao chất lượng các hoạt động vui chơi và học tập

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
1. Nội dung

- Nội dung: Đồ chơi bằng nguyên vật liệu phế thải sẵn có để tạo ra những đồ dùng dạy học và 
- Số lượng đồ chơi tự làm: Mồi giáo viên làm ít nhất 5 bộ đồ chơi, mỗi bộ có ít nhất là 5 đồ chơi trở lên
2. Hình thức
Các lớp trưng bày đồ chơi tự làm tại trung tâm theo quy định của Ban tổ chức.
Ban giám khảo chấm điểm, xếp hạng và trao giải từng bộ đồ chơi tự làm dự thi của giáo viên.
3. Đối tượng dự thi

- Toàn bộ giáo viên đang tham gia giảng dạy trong nhà trường.

4. Tiêu chuẩn về sản phẩm dự thi

 - Phủ hợp với nội dung chương trình, yêu cấu đổi mới phương pháp dạy học. 

- Đảm bảo tính sư phạm, tính khoa học, tính thẩm mỹ. Sử dung thuận tiện, an toàn, hiệu quả và có khả năng nhân rộng

- Đảm bảo chất lượng và độ bền để có thể sử dụng nhiều lần. 

- Đảm bảo an toàn khi trẻ sử dụng, trải nghiệm. Các sản phẩm dự thi phải có bản thuyết minh kèm theo hình ảnh để BGK chẩm thi căn cứ vào đó để biết được tên sản phẩm, vật liệu, cấu tạo, đặc điểm, cách sử dụng...rõ ràng chi tiết. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch Hội thi đồ chơi tự tạo.

- Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo hội thi

- Tổ chức Hội thi đồ chơi tự tạo.

- Tổ chức chấm, chọn các đồ chơi dự thi, chuẩn bị  giải thưởng trao các lớp.

 2. Giáo viên

- Căn cứ Kế hoạch nhà trường xây dựng, các lớp, giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch, tham gia hội thi đảm bảo chất lượng và đúng thời gian.

- Các lớp làm đồ chơi ngoài trời tự làm đảm bảo bền, đẹp, mang tính thẩm mỹ cao được trưng bày tại sân trường điểm bản.

- Chụp ảnh, quay video lại quá trình làm đồ chơi ngoài trời dự thi.


3. Thời gian, địa điểm

- Dự kiến Chiều ngày 23/01/2026 các lớp trưng bày đồ chơi tự tạo tại các trung tâm ban giám khảo sẽ đi chấm.

4. Cơ cấu giải thưởng


- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba
- Giải nhất: 150.000đ

- Giải nhì: 100.000đ

- Giải ba: 70.000đ
- Khuyến khích: 50.000đ

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi làm đồ dùng, đồ chơi ngoài trời tự làm cấp trường, năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Huổi Mí./.
	Nơi nhận:

- Phòng VH-XH(để b/c);

- Các tổ CM (để t/h);

- Lưu VT.
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